j) BNDES, Construção e implantação de centrais geradoras eólicas do Complexo Cutia, no
valor total de R$ 619,4 milhões, já liberados R$ 589,2 milhões.

k) BNDES, implantação de: SE Andirá Leste, Linha de Transmissão Baixo Iguaçu – Realeza, SE
Curitiba Centro e Linha de Transmissão Curitiba Centro – Uberaba, SE Medianeira e
Linha de Transmissão Curitiba Leste – Blumenau no valor total de R$ 432, 1 milhões, já
liberados R$ 314 milhões.

l) BNB, Implantação do Complexo Eólico de Jandaíra, no valor total de R$ 208,7 milhões, já
liberados R$ 69,1 milhões.

m) BNB, contrato com a Eólica Potiguar SPE S.A, no valor de R$   532,5 milhões, como parte
da Estratégia da Companhia de crescimento sustentável em energia renovável. O
empreendimento é formado por 5 parques eólicos com 186,7 MW de capacidade
instalada, localizados no município de Serra do Mel – RN. O complexo foi adquirido com
o montante já liberado na totalidade.

 43 Proposta da Administração para a 67ª AGO e 204ª AGE

h. alterações significativas em cada item das demonstrações financeiras

ATIVO

Dados em R$ mil exceto quando indicados de outra forma

vertical horizontal vertical horizontal vertical

2021  2021-2020  2020 2020-2019  2019

ATIVO 49.537.535   100,0% 5,9% 46.784.664   100,0% 22,1% 38.312.550   100,0%

11.189.872   22,6% -1,9% 11.407.431   24,4% 44,2% 7.909.196   20,6%

 Caixa e equivalentes de caixa 3.472.845   7,0% 7,8% 3.222.768   6,9% 9,6% 2.941.727   7,7%

 Títulos e valores mobiliários 16.121   0,0% 1000,4% 1.465   0,0% -52,9% 3.112   0,0%

 Cauções e depósitos vinculados 182   0,0% -7,6% 197   0,0% 34,0% 147   0,0%

 Clientes 4.433.193   8,9% 17,6% 3.768.242   8,1% 20,8% 3.120.168   8,1%

 Dividendos a receber  68.162   0,1% 1,6% 67.066   0,1% -4,3% 70.092   0,2%

 Repasse CRC Gov. Estado Paraná -   0,0% -100,0% 287.789   0,6% 31,3% 219.236   0,6%

 Ativos financeiros setoriais líquidos 383.740   0,8% 121,2% 173.465   0,4% -51,2% 355.570   0,9%

 Ctas receber vinculadas à concessão 5.121   0,0% 13,4% 4.515   0,0% -0,7% 4.545   0,0%

 Ativos de contrato 148.488   0,3% -48,0% 285.682   0,6% 76,6% 161.740   0,4%

 Outros créditos  749.816   1,5% 45,8% 514.185   1,1% 20,5% 426.865   1,1%

 Estoques 197.779   0,4% 21,5% 162.791   0,3% 24,8% 130.442   0,3%

 Imposto renda e contribuição social 151.912   0,3% 75,8% 86.410   0,2% -63,5% 236.929   0,6%

 Outros tributos a recuperar 1.508.864   3,0% -3,6% 1.565.323   3,3% 663,3% 205.060   0,5%

 Despesas antecipadas 53.649   0,1% 45,0% 36.987   0,1% 10,2% 33.563   0,1%

 Ativos classif. como mantidos venda -   0,0% -100,0% 1.230.546   2,6% 0,0% -   0,0%

NÃO CIRCULANTE 38.347.663   77,4% 8,4% 35.377.233   75,6% 16,4% 30.403.354   79,4%

 Realizável a Longo Prazo 15.743.322   31,8% -2,2% 16.090.279   34,4% 48,1% 10.862.630   28,4%

 Títulos e valores mobiliários 344.937   0,7% 15,3% 299.065   0,6% 7,2% 278.969   0,7%

 Outros investimentos temporários 19.985   0,0% -10,7% 22.385   0,0% -19,3% 27.734   0,1%

 Cauções e depósitos vinculados 142.764   0,3% 6,9% 133.521   0,3% 35,6% 98.433   0,3%

 Clientes 82.233   0,2% 59,9% 51.438   0,1% -17,6% 62.399   0,2%

 Repasse CRC Gov. Estado Paraná -   0,0% -100,0% 1.104.835   2,4% -2,4% 1.131.449   3,0%

 Depósitos judiciais  591.131   1,2% 21,4% 486.746   1,0% -3,5% 504.190   1,3%

 Ativos financeiros setoriais líquidos 383.740   0,8% 121,2% 173.465   0,4% 46,5% 118.419   0,3%

 Ctas receber vinculadas à concessão 2.261.684   4,6% 19,2% 1.897.825   4,1% 1,3% 1.873.824   4,9%

 Ativos de contrato 6.739.560   13,6% 29,4% 5.207.115   11,1% 12,5% 4.628.913   12,1%

 Outros créditos 916.606   1,9% 8,4% 845.460   1,8% 27,8% 661.759   1,7%

 Imposto renda e contribuição social 153.850   0,3% 11,7% 137.778   0,3% -3,3% 142.532   0,4%

 IR e CS diferidos 963.259   1,9% -19,1% 1.191.104   2,5% 17,7% 1.011.866   2,6%

 Outros tributos a recuperar 3.143.546   6,3% -30,8% 4.539.498   9,7% 1309,7% 322.011   0,8%

 Despesas antecipadas 27   0,0% -38,6% 44   0,0% -66,7% 132   0,0%

 Investimentos 3.042.134   6,1% 11,5% 2.729.517   5,8% 8,2% 2.523.179   6,6%

 Imobilizado 10.142.591   20,5% 6,8% 9.495.460   20,3% -10,4% 10.592.103   27,6%

 Intangível 9.215.560   18,6% 33,0% 6.929.456   14,8% 9,4% 6.332.611   16,5%

 Direito de uso de ativos 204.056   0,4% 54,0% 132.521   0,3% 42,8% 92.831   0,2%

2021 DEZ 2020 DEZ 2019

CIRCULANTE

 44 Proposta da Administração para a 67ª AGO e 204ª AGE

2021

Caixa e equivalentes de caixa

O acréscimo de R$ 250.077 ou 7,8% na conta Caixa e Equivalentes de Caixa de 31 de dezembro
de 2020 para 31 de dezembro de 2021 deve-se principalmente ao recebimento pela quitação
antecipada pelo Governo do Estado do Paraná do CRC de R$ 1.646.614, pelos ingressos de
debêntures de R$ 3.000.000, compensados pelo pagamento de dividendos e juros sobre capital
próprio, de R$ 3.874.318.

Clientes (CP e LP)

Em 31 de dezembro de 2021 a conta “clientes” aumentou em R$ 695.746, 18,2% de acréscimo